ponebant in propinquo monte, dicto die Wannen, prope 30⁰⁰0 

virorum. Galli hos insequebantur et eastra metabantur ad 

S. Georgium et vix non totam dynastiam Trimontanam spo- 

liabant expulsis incolis. 
Secundo Maii signa jussit dari per explosionem tormen- 

torum gravium, ut subditi Villingani pecora aliaque sibi chara 

in salvum abducerent Villingam aut aliorsum, ne similis de- 

Praedatio illis obtingeret, unde tanta erat fuga et salvatio 

Praepropera hominum ad civitatem Villinganam cum suis

unter Ludwig XIV. 129 

supellectilibus confugientium, ut ad 10 horas undequaque eir- 

cumsiti pagi incolis et pecoribus vacui sint visi; quin et 

Supradicti 3000 milites Rottwilam fugerunt. Erant tune 
quinque familiae ex pagis cum suis armentis, liberis et coniu- 

gibus in nostro monasterio. Et cum obsidio civitatis metue- 

retur, supra nominandus generalissimus, d. baro de Willsdorff, 

archistrategus et commendans eivitatis, optime cuncta dispo- 
suit ad armandum et defendendum oppidum, civibus, militibus 

et studiosis singulis certa loca in munimentis et fortalitiis 

circumcirca civitatem eiusque aggeres assignando, quibus defen- 

dendis promptissimi essent, adhortando. 
Tertio Maii nihil de hostis molitione audiebatur ante 

prandium; post prandium vero circa horam 4 mareschallus de 

Villars per tubistam in hune finem legatum requirebat, an 

civitas vellet sese regi dedere, an obsidionem expectare? Cui 
responsum est, satius mori pro domo Austriaca quam in ser- 

vitutem Gallicam incidere. 
Quarto Maii appropinquabat mareschallus de Villars cum 

Suo exercitu eivitati mane cirea horam oetavam, in cuius con- 
spectu d. commendans urbis emisit quosdam audaciores e prae- 

sidio, qui proxima molendina, balneum et alias domos muris 

proximas incendebant et incinerabant, ne hostis in praeiudi- 
cium urbis easdem sibi in obsequium captivare posset. Galli, 
hoc non attento incendio, in una mola sese locavere ac ex 

bombardis suis mirum in modum erga monasterium s. Geor- 

gii explosere, a civium tamen fortioribus tormentis bellicis e 

mola expulsi et 4 eorum Gallorum globis ferreis traiecti, fu- 

gam capesserunt circa noctem. Eo usque duravit utrimque 

conflictus bombardicus tam acriter, ut reverendissimus d. Mi- 

chael, abbas ad. s. Georgium, ad nostrum monasterium confu- 

gerit securitatis causa nobiscum pernoctans. 
Quinto Maii clerus et magistratus Villinganus praevidens 

formalem obsidionem, ut Deum sibi propitium redderent, pro- 

cessionaliter circuibant totum vallum circumquaque, civitatem, 

pulverem nitratum ac tormenta bellica aliaque iustrumenta 

ad resistendum obsidentibus necessaria benedicturus. Finita 
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necdum processione, hostis ex 4 tormentis maioribus moenia 

urbis circa superiorem portam bei dem Oberthor quatere in- 
cipiebat et diruere continnavitqne impetum hune fortissime 

explodendo in urbem usque ad horam 10 antemeridianam. Primus 

a Gallis globus ferreus explosus 25 ponderibus praeponderans 

Praecipiebatur ac in ceelesia parochiali B. V. M. altari pri- 

vilegiato appensus ac consecratus est, ut bono hoc omine alii 

hostiles globi similiter inanes abirent. Ecivitatis vallo, tur- 

ribus et munimentis acerrime exonerabantur tormenta maiora 

et minora, quibus Galli eo facilius torqueri et jaculari pote- 

rant, quo securius temerarii hostes tormenta sua in planitie 
campi absque elevato aggere et batteria ulla prope domum 

tegulariam sub pyro locaverant. 
Circa horam 10 emittebat d. de Villars duos officiales 

cum quodam tubista e castris ad civitatis commendantem, an 

civitatem necdum tradere velit, quam vix salvare posse videa- 

tur, utpote Pluribus mulierculis vetulis quam militibus pro- 

visam; hanc si tradere nollet, crederet pyribolis et bombis 

crudelissime divexandam. Hisce emissariis responsum est a 
d. commendante: Sufficere sibi has vetulas ad defendendam 

urbem, modo hosti ad eam oppugnandam viri non deficiant, 

quo responso remisit eos ad castra hostium. Unde hostis 

paululum exacerbatus coepit ex 14 tormentis minoribus in alte- 

rius montis planitie similiter absque batteria et conferto ag- 

gere situatis incessanter globos ignitos aut pyribolos 5 aut 6 

ponderibus praeponderantes in civitatis domos emittere usque 

ad horam 4 vespertinam. 

Cum vero tormenta e civitate non sine damno emitte- 

bantur in hostes, cogebantur sese salvare et retro montem, 

qui dicitur der Bickenberg, sese conferre omniaque sua tormenta 

maiora et minora absque vigili aut milite pro tormentis excu- 

bias agente. Poterant haec tormenta hostilia adeo deserta et 

omni viro nudata facillime civibus excursuris in praedam cedere, 

nisi Prudentissimus et doli Gallici sollertissimus Argus com- 

mendans eivium et militum concupiscentiam, quam hostium
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insidiae retro montem tectae expectabant et nefandam eladem 
intentabant, retinuisset. 

Sexto Maii circa horam 3 audiebatur pulsus tympanorum 
et tubarum in castris hostilibus, ac circa 4 varia in castris 
videbantur incendia, ex quibus judicabatur Gallos sua castra 
incendere, quod ita in re verum fuisse declarabat exitus. Cirea 
6 horam per tubistam rogabant a commendante urbis armi- 
stitium Y), quo ipsis concesso in bono ordine parabant abitum, 
exercitu in tres columnas diviso: procedente, mediam columnam 

bedites, dextram et sinistram equites tenebant. Sicque sub 
vexillo volante et sonitu tympanorum, horrendum tamen in 
modum vociferantes Turcarum more recedebat hostis. Crede- 
batur primo quidem hostis alio Ioeo opportuniore urbem ag- 
gressurus, in re tamen contrarium videbatur, cum eo ipso die 
totum agmen Gallicum Doneschingae suam figeret stationem. 
Ac ita obsidio tollebatur absque ullo damno urbi aut homini 
illato, praeterquam quod unum tormentum in superiore urbis 
turri duplici globo ferreo oneratum in frusta 2) dissiluerit, 

alterum tormentum in rundela superiori a Gallorum globo inu- 
tile sit redditum. 

Durante hoc Gallorum conamine 185 globi ferrei in ur- 
bem exonerati sunt, inter quos 48 pyriboli intercepti, e quibus 

unus in foenum iniectus incendisset domum nobis propinquam, 
nisi solertia patris familias eundem mature compescuisset. 
Alter globus ferreus a 25 ponderibus in tectum nostrae eccle- 
siae incidit illudque non parum laesit, dum reverendissimus 

d. abbas celebraret. Sub prandio in sacristia cum eonventu 
nostro, d. abbate ad S. Georgium eiusque pluribus patribus, 

d. abbatissa ad S. Claram eiusque tota corona virginum ac 
nobiscum securitatis causa pernoctantium absumpto, perrupit 
pyribolus a 6 ponderibus tectum nostri chori et murum nostri 
horti, absque tamen notabili damno. 

Maiorem passi hostes a tormentis civitatis damnum, a 

1) Von dieſem Waffenſtillſtand ſprechen die übrigen Nachrichten nichts. 
2) Original: frustra. 
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quibus occisus et traiectus est unus generalis maior genere et 

sanguine uti et rei militaris experientia clarissimus, 3 capitanei, 

unus rei tormentariae capitaneus, ceterique complures officiales 
Praecipui, unus sacellarius castrensis ord. s. Franeisci recollect. 
in ipso actu, quo tormenta Gallica benedicere conaretur, unus 

tertiarius conventualis, euius patentes in nostro archivio asser- 
vantur in castris repertae nobisque allatae; 15 equites ete. 

Numerus peditum occisorum aliorumque a tormentis civitatis 

laesorum non constat illis desertoribus Gallicis ad civitatem 
confugientibus aliisque captivis hostibus, qui pariter edisse- 

rebant exercitum Gallorum numerare 40,000 virorum. 

Sic civitas Villingana ab hostium insidiis per Dei specia- 
lem gratiam liberata quidem est, nondum tamen immunis ab 

eorum spoliationibus et depraedationibus, quibus undique mag- 
num terrorem incutiunt, non tollendum, nisi cum miles caesa- 
reus hos crabrones Gallicos abegerit.